

سرمقاله

ادامه از صفحه یک: این مسئله در سیستم دولت در بازی با نرخ ارز و ارزش ریال و نرخ کارمزد تسهیلات بانکی و نرخ سپرده و نرخ مالیات و رقم مالیات‌ها و حجم نقدینگی و میزان تخصیصی ارز و... نیز مشاهده می‌شود و مرکز توجه تصمیم‌سازان اقتصادی، حفظ آمارها و شاخص‌های توازن دولت است. مع‌الاسف، از تأثیرات این عوامل بر پیکره اقتصاد ملی و بنگاه‌های غیر وابسته به دولت و بخش خصوصی، به‌خصوص بنگاه‌های کوچک و مشاغل فردی و اقتصاد خانوار به‌طور حیرت‌آوری غفلت می‌شود.

این نقیصه نگرشی و رویکردی باید در سیاست‌ها و تصمیم‌ها و مذاکره‌های ضد تحریمی ملاحظه و رفع شود. پنجم؛ باوجود ارزیابی خوش‌بینانه بعضی مقامات یا مسئولان از «کلیات طرح پیشنهادی اروپایی»، یک نگاه دقیق کارشناسی، ضعف‌های عمده آن کلیات را به‌سرعت کشف می‌کند.

هرگونه توصیه کلی در چارچوب ساختارها و مناسبات عادی و جاری اتحادیه اروپایی و حتی دو قدرت شرقی (چین و روسیه)، بنا بر ملاحظه «وابستگی متقابل اقتصادی با آمریکا» در موقع اجرا یا بن‌بست حقوقی و اجرایی مواجه خواهد شد.

برخلاف ایران، «حق اعمال حاکمیت» بر بنگاه و بستر و کالبد تعاملات اقتصادی (Governance)، در اروپا و حتی چین و روسیه از حوزه حاکمیت دولتی خارج است؛ بنابراین هر تعهدی که دولت‌ها بپذیرند و بر سکو و ریل همان ساختارها موجود باشد، در نخستین ایستگاه پشت چراغ‌قرمز متوقف خواهد شد.

ششم؛ به‌طور مؤکد پیشنهاد می‌شود:

الف - سطح مذاکره‌های اقتصادی سیاسی امنیتی، برای مدیریت و خنثی‌سازی تحریم‌های آمریکا را از محدوده کشورهای اتحادیه اروپایی، به جمع اعضای متعاهد بر جام (۲+۱) در چارچوب توافق‌ها و مشارکت ظرفیت‌های جمعی ارتقا دهیم.

ب - دامنه مذاکرات را به‌موازات ستادهای سیاسی اقتصادی دولت‌های متعهد، به عرصه صف و حوزه‌های عملیاتی اقتصادی طرف‌های مربوط ارتقا دهیم.

ج -احداث و تأسیس ساختارها و نهادهای مشترک مادر، با کار کردهایی مانند پنج مورد ذیل را در بطن و متن مذاکرات ضد تحریمی با مجموعه پنج قدرت متعهد به برجام قرار دهیم، ساختارها و نهادهایی همچون:

صندوق ضمانت پولی - مالی بر جام (احداث صندوق مشترک چندملیتی با سبیدی از ارزهای متنوع و قدرتمند غیر از دلار)، شرکت چندملیتی و کنسرسیوم حمل‌ونقل دریایی/ هوایی/ ریلی/ جاده‌ای مشترک بر جام، شرکت‌های بیمه‌ای و استاندارد و ضمانت فنی مشترک چندملیتی، ایجاد شرکت‌های عملیات بنادر و پایانه‌ها و خطوط ترانزیتی مشترک اختصاصی مجزا از ساختارهای تحریم‌پذیر موجود، ایجاد زیرساخت‌های مشترک با مشارکت دیگر قدرت‌های هم‌سود، فارغ از محیط عملیاتی اقتصادی و مالی پولی و مقرراتی ایالات‌متحده، به‌منظور صیانت از حقوق بخش‌ها و بنگاه‌های اقتصادی/ مالی تجاری و خدماتی کوچک و بزرگ خصوصی ایرانی.

د - پیش از ورود به نخستین موج تحریمی آمریکا، اقدامات ضروری را برای استفاده از اعتبارها و ظرفیت‌های مالی موجود کشور در خارج، برای افزایش پتانسیل مقاومت و تأمین ضروری‌ترین نیازها و البته محرک‌های اقتصادی به‌انجام رسانیم.

هـ - به‌منظور کنترل و اداره مقتدرانه و عادلانه محیط مالی اداری کشور، در شرایط خاص، ساختارهای تصمیم‌سازی چابک، مقتدر، بصیر و مدبر با متناسب با شرایط ویژه اقتصادی، اجتماعی و امنیتی طراحی، تأسیس و فعال کنیم. فراموش نشود که پیروزی ملت ایران در گرو وحدت و انسجام ملی و خرد و شجاعت و بصیرت و خلوص دولتمردان است.

دیپلماسی ایرانی

ترامپ به شلیک یک گلوله هم نیاز ندارد

صادق زیباکلام، **تحلیلگر سیاسی**؛ برای آمریکا کم‌هزینه‌ترین استراتژی ادامه وضع موجود است. ترامپ در یک سال گذشته کاری کرد که ۳۰ میلیارد دلار دارایی ایران از کشور خارج شود. ۳۰میلیارددلاری که باید در کشور می‌ماند و در صنعت، کشاورزی یا آبیاری سرمایه‌گذاری می‌شد از کشور خارج شد. این پول به کشورهایی مثل ترکیه، گرجستان، مالتاری و... که از ثبات و امنیت برخوردارند رفت و در این کشورها سرمایه‌گذاری شد. همین موضوع کمر اقتصاد ایران را می‌شکند. در این یک سال دلار به نزدیک ده‌هزار تومان رسیده است. ترامپ حتی به شلیک یک گلوله نیاز ندارد. اگر همین سیاست خود را ادامه دهد بیشتر موفق می‌شود ما را به‌زانو درآورد.

سرمقاله

کیشه بین الملل

ایران و آمریکا در گیر جنگ می‌شوند یا نمی‌شوند؟

گزینه‌های زیر میز!

راحیل رحمانی | گروه سیاست rahilrahmani@gmail.com یکشنبه ۷ مرداد ۱۳۹۷ سال بیست و ششم | شماره ۵۲۳۷ ۲۹ جولای ۲۰۱۸ | ۱۵لخ الفقهه ۱۴۳۹

داستان از یک گزارش آغاز شد، گزارشی که «ای‌بی‌سی‌نیوز استرالیا» به‌نقل از «متابعی در دولت تورنبال» منتشر کرد و طی آن مدعی شده بود دولت آمریکا قصد حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران را دارد. این رسانه ادعا کرده بود که این حمله ممکن است همین ماه آینده اتفاق بیفتد و دولت استرالیا آمادگی خود را برای کمک به شناسایی مواضع احتمالی اعلام کرده است.

گزارش عجیب این رسانه، مقامات استرالیایی و آمریکایی را وادار به تکذیب ماجرا کرد. «مالکوم تورنبال»، نخست‌وزیر استرالیا به‌گاردین گفت که هیچ دلیلی برای باور کردن اینکه «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا قصد بمباران آشکاره می‌کنند، اما هیچ‌وقت دارد، وجود ندارد.

«مارک فیتز‌پاتریک» از مقام‌های اسبق آمریکایی و کارشناس مسائل هسته‌ای ایران هم در توییترش درباره گزارش رسانه استرالیایی نوشت: «صرف‌نظر از این گزارش، بسیار بعید است که استرالیا به‌صورت هدفمند بخواهد به حمله نظامی علیه ایران کمک کند.»

وضع ملتهب خاورمیانه که مثل آتش زیر کماستر است، باعث می‌شود سخت‌باور کنیم که به‌عنوان مثال، کانادا و نیوزلند تمایلی به ایفای نقش

نمی‌کند؟

در روزهای اخیر و با بالاگرفتن تنش‌های کلامی میان مقامات کشورمان و آمریکایی‌ها، دوطرف مشغول بازگو کردن توانایی‌ها و توانمندی‌های ایران در مقابل یکدیگر هستند، موضوعی که باعث شده است برخی این وقایع را به معنای احتمال درگیری و شروع جنگ بین ایران و آمریکا قلمداد کنند؛ اما ظواهر و شواهد

عربستان به دنبال رابطه با ایران نیست

ذاکریان، استاد دانشگاه: تا این لحظه هیچ پالس مثبتی از سوی مقامات سعودی دریافت نشده است که نشان دهد آنان برای برقراری و بهبود رابطه با ایران تمایل دارند. متأسفانه از زمانی که بن‌سلمان و عادل الجبیر سیاست خارجی عربستان را در اختیار گرفتند، هر دو به‌دنبال دشمنی با ایران و افزایش تنش میان دو کشور بودند؛ اما با این حال اتفاق‌هایی طی چند ماه اخیر در منطقه رخ داده که شرایط را برای عربستان متفاوت کرده است و این احتمال وجود دارد که رویکردشان نسبت به ایران ملایمت‌آمیزتر شود. مسائل و مشکلاتی که میان ایران و عربستان هست بسیار زیاد است. در دولت اوباما می‌شد بهبود روابط داشت، اما اکنون وضع فرق دارد.

سیاست Policy



آمریکا، تنها گزین‌های است که آنان روی میز ندارند و برای این موضوع هم می‌توان فکت‌ها و دلایل مختلفی مطرح کرد که چرا آمریکانمی‌تواند به ایران حمله کند و درگیری نظامی را بین دو کشور مانند آنچه در عراق و افغانستان رخ داد، به‌وجود آورد. اقبال آمریکایی در خاورمیانه امتحان خود را در ارتباط با گزیننه نظامی پس داده‌اند. در ماجرای اتحاد ترکیه، عربستان و قطر برای حمایت از داعش و تجزیه عراق با حمایت آمریکا، نتیجه‌اش چیزی جز به‌جان هم افتادن قطر و عربستان نبود!

در ماجرای سوریه به‌اتحاد عربستان، آمریکا، ناتو، ترکیه در نهایت نتوانست به نتیجه برسد. تجربه حمله به عراق و افغانستان هم سبب شده است آمریکایی‌ها از افتادن در باتلاق جنگ با ایران حذر کنند. اما این سوی داستان ایران قرار دارد که می‌خواهد در مرکز صلب‌طلبی منطقه باشد. تجربه جنگ هشت‌ساله را با تمام خسارت‌هایش از سر گذرانده

این بار اولی نیست که

آمریکایی‌ها رو به تهدید می‌آورند. پیش‌ازاین اقدامات

شدیدتری هم داشته‌اند؛

همانند آنچه در «طیس»

روی داد

نشان می‌دهد «گزیننه نظامی» حداقل در این برهه زمانی روی میز هیچ‌کدام از طرفین این مناقشه نیست. آمریکا به‌خوبی فهمیده داستان ایران با آن داستان عراق و افغانستان فرق دارد.

این بار اولی نیست که آمریکایی‌ها رو به تهدید می‌آورند. پیش‌ازاین اقدامات شدیدتری هم داشته‌اند؛ همانند آنچه در «طیس» روی داد.

«گزیننه نظامی» به‌ویژه در خصوص

کیشه داخلی



۴ نقشه تازه سعودی‌ها رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس می‌گوید: سرمباران ایرانی توسط سعودی‌ها جذب می‌شوند. حشمت‌اله فلاحت‌پیشه گفته است: باید اذعان کرد ایرانیان خارج از کشور سه‌تریلیون دلار سرمایه دارند و امروزه سعودی‌ها برایشان جلسه گذاشته‌اند و می‌کنند چنین‌هایی وجود ندارد و دولت‌پنبه در گوش خود کرده است و حاضر نیست صنای عدالت‌خواهی مردم هرگزمان را بشنود. هرگزمان را آن قدر بدبخت جلوه داده‌اند که حاضر نیستند مدیران آن را در استان‌های دیگر نیز بپذیرند.

۳ کشتی‌های چینی در هرگزگان

احمد مرادی، نماینده مردم بندرعباس ادعای قابل توجه و قابل تأملی را مطرح کرده است. این نماینده مجلس گفته است: کشتی‌های چینی باجم‌ترین امکانات به جان می‌دارن ستنی افتاده‌اند و مرتب به مریدم دروغ می‌گویند و اعلام می‌کنند چنین کشتی‌هایی وجود ندارد و نیست صنای عدالت‌خواهی مردم هرگزگان را بشنود. هرگزگان را آن قدر بدبخت جلوه داده‌اند که حاضر نیستند مدیران آن را در استان‌های دیگر نیز بپذیرند.

۲ افتضاح است

امام‌جمعه‌اسلام گفت: بالاخره بعد از کلی اعتراض و خراب‌کاری و به افتضاح کشیده‌شدن اقتصاد کشور مدیرکل بانک مرکزی عزل شد، هیچ‌ابراز شرمساری و عذرخواهی و متأسفانه دو دختر، دو پسر و همسرایشان چندملایی است‌مقیم‌استرالیا شده‌اند و احتمالاً این‌ها هم با کلی پرونده خراب به آنان بپیوندند، با سیستم امنیتی ما هوشرای هستند؟ جالب اینجاست در چنین شرایط بحرانی کسی رئیس کل بانک مرکزی شده بود که ۲۳ سال پیش متهم اولین اختلاس بعد از انقلاب بود.

۱ رفت‌اندوم برای تنگه‌ا

این روزها که بحث بستن تنگه‌ها داغ است، یک نماینده مجلس پیشنهاد برگزاری رفت‌اندوم برای بستن تنگه‌هرمز را مطرح کرده است! بهرام پارسایی، سخنگوی فراکسیون امید، در صفحه توییتر خود نوشت: «اگر بستن تنگه‌ها و رفتن به استقبال واکنش‌های سخت و بره‌زینه، خواست مردم است، اجازه دهیم صدای این خواسته، در چهارچوب قانون، از صندوق رأی شنیده شود. زمان استفاده از اصل ۵۹ قانون اساسی، کی فرا می‌رسد؟»

کیشه بین الملل

ایران به دنبال یک حزب‌اله دیگر!

تارنمای خبری «هافینگتون پست» نوشت که بنابر نظرسنجی مشترک این تارنما و موسسه افکارسنجی «یو‌گاو»، بیشتر آمریکایی‌ها مخالف جنگ با ایران هستند. تارنمای خبری این‌رسانه آمریکایی باانتشار

نتیجه این نظرسنجی نوشت: در نظرسنجی صورت‌گرفته ۵۳درصد پاسخگویان گفتند که مخالف جنگ با ایران بوده و ۳۷درصد نیز گفتند که «به‌شدت» مخالف این موضوع هستند. این تارنما ادامه داد: تنها ۲۳درصد از آمریکایی‌ها گفته‌اند که در صورت تصمیم دولت آمریکا مبنی بر اعلام جنگ علیه ایران از آن حمایت می‌کنند. تارنمای این سایت خبری در ادامه نوشت: ۹درصد از پاسخگویان هم‌قویا اعلام جنگ علیه ایران توسط دولت آمریکا حمایت کردند. این تارنمای خبری آمریکایی افزود: در این نظرسنجی افرادی که در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ به هیلاری کلینتون رأی داده بودند در میان افرادی قرار داشتند که به‌شدت مخالف این موضوع (جنگ با ایران) هستند یعنی ۸۲درصد از حامیان هیلاری کلینتون در این نظرسنجی مخالف جنگ با ایران و تنها

کیشه داخلی

پاسخ سردار

خراسان خبر دومین شوک انصاراله در یک هفته به‌اتلاف سعودی را با عنوان پهاد یمنی بر فراز ابوظبلی در تیرت یک برچسته کرد. این روزنامه تصویر سردار سلیمانی را در مرکز صفحه اول خود قرار داد و خبر پاسخ قاطع سرلشکر سلیمانی به یاهو‌گویی‌های ترامپ را با تیتیر نزدیک شماییم آنجایی که فکرش را نمی‌کنی، منعکس کرد. روزنامه اعتمادنیز با چاپ تصویری از سردار سلیمانی و با توضیح سردار سلیمانی، فرمانده سپاه قدس خطاب به ترامپ عنوان حریف تو منم را تیتیر یک کرد. الیاس حضرتی نیز در سرمقاله دیروز این روزنامه ضمن تمجید از پاسخ سردارهای نظامی ایران به تهدیدهای آمریکا از لزوم جدی‌بودن در کشورداری نوشته بود: روزنامه ایران در گزارش‌های ادعاهای غیرواقعی علیه دولت در آغاز اسامیل را بربرسی کرد و برای آن عنوان هر ۲ روز یک اتهام را انتخاب کرد. این روزنامه همچنین با اعلام این خبر که کشور‌های عضو بریکس با جنگ تجاری آمریکا مقابله می‌کنند، عنوان اتحاد نیازی از مردم دنیا در برابر ترامپ را تیتیر گزارش صفحه نخست خود کرد.

خارج از گود سیاست

احمدی‌نژاد؛ بهار خزان شده!

آوا صدر: سروکله‌اش دوباره پیدا شده است! مورد عجیب‌وغریبی نیست. تابه‌حال بارها نشان داده است که اهل خانه‌نشینی و کنج عزلت گزیدن نیست. و اوقتی یاران نزدیکش (مشایی و بقایی) را که جزء خط قرمز هایش بودند، بازداشت نکرده بودند، خط‌و‌نشان می‌کشید و تهدید می‌کرد. خیلی‌ها تصور می‌کردند حکمت در خورندکردن با بقایی و مشایی، همین تهدیدهای رئیس‌شان است که چیزی در چنته دارد، چیزی از جنس همان «بگم» و «نگم»‌های معروف که خودش باب کرد! اما وقتی بقایی و مشایی را بازداشت کردند و آب از آب تکان نخورد و رئیس هم هیچ کاری نکرد و حرفی هم نزد، معلوم شد چیزی نبوده است! مدتی سکوت کرد؛ آن هم پس از جاروجنجال‌هایی که بر سر اعتصاب غذای بقایی در زندان و شایعاتی که درباره مرگش ساختند و صحت هم نداشت. حالا اما دوباره به میدان آمده است؛ هرچند دیگر مثل قبل نه جذابیت زورنالیستی برای رسانه‌ها دارد و نه کسی جوابش را می‌دهد!

خردامه‌ها بود که به تبریز رفت، سفری جنجالی و پر حاشیه که شنیده شد پیش‌ازین سفر، انصار حزب‌اله تبریز خواستار لغو سفر رئیس‌جمهور پیشین به این شهر و «تجدیدنظر» احمدی‌نژاد در مواضعش شده بود. انصار حزب‌اله رفتارهای احمدی‌نژاد را در «پارل دشمنان انقلاب» ارزیابی کرده بود. پس از این تهدید گفته شد که مجوز سخنرانی احمدی‌نژاد لغو شده است؛ اما این موضوع به‌سرعت تکذیب شد و او توانست در دهم خردادماه در تبریز سخنرانی کند. پس‌از آن به تالش و بجنود رفت که حاشیه خاصی نداشت و حالا هم شنیده می‌شود در تدارک سفر به لرستان است. در تالش و بجنود همان حرف‌های همیشگی را تکرار کرد، کنایه‌هایی به بعضی افسران زد و از خوی اشرافی‌گری انتقاد کرد؛ به‌عنوان مثال، در تالش گفت: «متأسفم که بگویم چند خاندان معین، عده‌ای خاص که از طرق مختلف به مناصب بالای مدیریتی و قدرت کشور رسیده‌اند، خودشان را برتر از مردم و صاحب امتیازهای بی‌پایان می‌شمارند. ریشه‌های مشکلات را باید اینجا جست‌وجو کرد.»

در بجنود هم گفت: «یا اگر عده‌ای از مدیران از خط انقلاب خارج شوند و دنبال اشرافی‌گری و جمع‌آوری ثروت بیفتند و وضع اقتصاد و فرهنگ خراب شود، آیا انقلاب باید برود یا آن مدیران باید بروند؟»

هنوز هم دوسند دارد در فضای باز سخنرانی کند و عکاسان تصاویر مردمی را که دورش جمع شده‌اند، بگیرند. هنوز هم نامه‌های مردمی را دریافت می‌کند و م‌ا هنوز هم نتوانسته‌ایم بفهمیم چه در سر احمدی‌نژاد می‌گذرد؟!

ذره‌بین

رسانه ملی جوان می‌شود

سرپرست گروه فیلم و سریال مرکز سیمافیلم منصوب کرد. با این انتصاب، گمانه‌زنی‌ها برای یافتن جانشین روشن‌روان در شبکه سه آغاز شد؛ اما شنیده‌ها حکایت از آن دارد که در ادامه مسیر جوان‌گرایی در سیما که به آن اشاره شد، جایگزین روشن‌روان، مهدی آذرپندار ۳۰ساله خواهد بود. آذرپندار فارغ‌التحصیل دانشگاه علم و صنعت است. در سوابق او، فیلم‌نامه‌نویسی، عضویت در شورای فیلم‌نامه شبکه سه، عضویت در شورای عالی فیلم‌نامه سیما از ۸۹ تا ۹۱، قائم‌مقامی خانه تولیدات جوان صداوسیما، مدیریت مرکز تخصصی و اداره فیلم و نمایش سازمان بسیج مستضعفین، داوری در بخش فیلم‌نامه پانزدهمین دوره جشنواره مقاومت و فعالیت در رسانه‌های مختلف به‌عنوان منتقد و نویسنده به چشم می‌خورد. بعد از وزیر ۳۰ساله، حالا نوبت رسانه ملی است که دهه‌شصتی‌ها روی خوش نشان دهد، همان نسلی که در باره‌اش گفته‌اند «مصیبت اصلی کشور است»!

فضای مجازی



طلاق پسر ترامپ در ۴۰سالگی!

در حضور ده‌ها رسانه، پسر ترامپ از زن هنرمند و مدل خود بعد از سیزده سال زندگی مشترک جدا شد. آنان در دادگاه منهن تنی‌ورک به‌همراه وکلای خویش حضور یافتند و بی‌آنکه توضیح بیشتری درباره طلاق خویش بدهند راه خود را از هم جدا کردند. جان، حاصل ازدواج دونالد ترامپ با اولین زنش، ایوانا است. دونالد جان ترامپ فرزند ارشد و ۴۰ساله ترامپ در حالی باوانسا، همسر هنرمند و مدل خود متار که کرد که دارای پنج فرزند هستند. پسر ترامپ یک تاجر و چهره تلویزیونی شناخته می‌شود و با این شهرت با مدل آمریکایی وانسا دواج کرد.